Протокол заседания педагогического совета №1

                                                 (внеплановый)

Дата: 22.08.2025 г.

Время начала: 15.00

Место проведения: МБОУ «СОШ №1 с.Серноводское», актовый зал

Присутствовали: Педагогический коллектив, представители администрации,

методисты.

Отсутствовали:0

                                                  Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса о введении триместрового учебного плана в

учреждении.

2. Анализ преимуществ и недостатков триместровой системы обучения.

3. Разработка рекомендаций и мероприятий по внедрению триместровой

системы.

4. Принятие решения о целесообразности перехода на триместровую

систему.

Ход совещания

Доклад директора:

Директор образовательной организации Батукаева Л.М. представила доклад о

планируемых изменениях в организацию учебного процесса. Переход на

триместровую систему позволит равномерно распределять учебную

нагрузку, обеспечить оптимальное чередование периода занятий и отдыха,

повысить мотивацию обучающихся и снизить уровень стресса.

Преимущества триместровой системы были представлены следующим

образом:

- Оптимизация учебного процесса: равномерное распределение нагрузок

позволяет ученикам лучше усваивать материал.

- Повышение успеваемости: улучшение концентрации внимания, повышение

уровня интереса к учебе.

- Предупреждение переутомления: смена активности способствует снижению

утомляемости.

Недостатки включают необходимость адаптации учебно-методического

комплекса, организационные трудности и изменение привычек

преподавателей и учащихся.

Обсуждение и рекомендации:

Педагогическим советом были выдвинуты следующие рекомендации и

мероприятия:

- Проведение семинаров и консультаций с педагогами по вопросам

организации урока в рамках триместра.

- Составление индивидуальных планов педагогов с учётом особенностей

триместровой системы.

- Организация совместной работы родителей и педагогов по подготовке

учащихся к изменениям.

Голосование и принятие решения:

Голосованием большинством голосов было решено принять новую форму

организации учебного процесса — введение триместровой системы. Все

участники подтвердили свою готовность к работе в новом режиме и

согласились начать внедрение системы с нового 2025-2026 учебного года

Итоговое решение:

Принято решение перейти на триместровую систему организации учебного

процесса с последующим мониторингом результатов и оценкой

эффективности. Разработаны рекомендации по проведению педагогических

мероприятий и психологической поддержке учащихся и сотрудников.

Председатель педсовета:  ____________________(Л.М.Батукаева)

Секретарь: ______________________ (И.А.Сайдулаева)